Montaje 3DSteel V2- Tutorial 2 - Eje X, eje Z y extrusor

Montaje 3DSteel V2 - Tutorial 2 - Eje X, eje Z y extrusor

@D Difficulté Facile ® Durée 40minute(s) W Catégories Electronique, Machines & Outils

Colit 450 EUR (€)

Sommaire

Introduction

Etape 1 - Preparacion varillas en el carro del eje X
Etape 2 - Ensamblaje del eje X: X motor, carro, X idler y varillas
Etape 3 - Montaje motores del eje Z

Etape 4 - Colocacién de la sujecion de los husillos
Etape 5 - Colocacion de las varillas del eje Z

Etape 6 - Montaje del eje X en la estructura

Etape 7 - Montaje Z top - primer paso

Etape 8 - Montaje Z top - segundo paso

Etape 9 - Paso 7 - Colocacién de la correa del eje X
Etape 10 - Paso 8 - Colocacion extrusor en el carro
Etape 11 - Colocacion de ventilador de capa

Etape 12 - Colocacién de la cadena portacables
Etape 13 - Ordenar cables

Commentaires

Introduction

En este segundo tutorial de laimpresora 3DSteel V2, vamos a ensamblar el eje X, el eje Zy el extrusor.
Los siguientes tutoriales son:

e Tutorial 3- Cama caliente, Fuente de alimentacién y Electrénica

e Tutorial 4 - Puesta a punto

Puedes ver el articulo en nuestra web:
www.hta3d.com

Page 1/17


https://wikifab.org/wiki/Montaje_3DSteel_V2_-_Tutorial_3_-_Cama_caliente,_Fuente_de_alimentaci%25C3%25B3n_y_Electr%25C3%25B3nica
https://wikifab.org/wiki/Montaje_3DSteel_V2_-_Tutorial_4_-_Puesta_a_Punto
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3Dsteel_V2_-_Tutorial_1_-_Estructura_y_eje_Y_aviso_peligro_5_5-4.jpg

Matériaux

Tornilleria:
® M3x8: 8 unidades
M3x12: 7 unidades
M4x25: 4 unidades
M4 espdrragos: 4 unidades

Tuercas autoblocantes M3: 6 unidades

Arandelas autoblocantes M3: 8 unidades

Conjuntoss:

® X motor premontado

Por favor, tome las medidas de

proteccidn necesarias para evitar
accidentes

® Xildler premontado

® X carro premontado

® Extrusor

Piezas impresas:
® Cadenas portacable

® 2 sujeciones para husillo

Piezas de la estructura:
® Marco principal ensamblado tras el Tutorial 1
® Parte superior del eje Z
® Varillas lisas D=8 L=375 mm: dos unidades

® Varillas lisas D=8 L=320 mm: dos unidades

Otros:
® Motores 17hs4401s con husillo integrado: 2 unidades
® Correa GT2: 1 metro aprox.
® Brida: 1unidad

Outils

e Destornillador allen paraM3

e Destornillador allen para M4

e Llave Allen para esparragos de la polea
e Tenacillas

e Tijeras o tenacillas de corte

9 Montaje 3Dsteel V2 - Tutorial 1 - Estructuray eje Y

Etape 1 - Preparacion varillas en el carro del eje X

Componentes:
e Carro con rodamientos
e 2varillas 375 mm

Montaje:
1. Introducimos con cuidado las varillas a través de los rodamientos del carro.

A Hay que tener especial cuidado al introducir las varillas para no daiar los rodamientos lineales LM8UU.

Page 2/ 17


https://wikifab.org/wiki/Montaje_3Dsteel_V2_-_Tutorial_1_-_Estructura_y_eje_Y

Etape 2 - Ensamblaje del eje X: X motor, carro, X idler y varillas

Componentes:
e Conjunto anterior
e Conjunto del X motor
e Conjuntodel Xidler

Montaje:
1. Introducimos las varillas por uno de los extremos a presién.
2. Introducimos el otro extremo del eje.

Page 3/ 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_1.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_2.jpg

Page 4/ 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_3.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_6.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_4.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_5.jpg

Etape 3 - Montaje motores del eje Z

Componentes:
e Estructura principal
® 2 motores paso a paso
e 8tornillos M3x8
e 8 arandelas autoblocantes M3

Montaje:

. Colocamos los motores en su posicion uno a uno.

. Alllegar alas tuercas de POM vamos girando el eje del motor para que entre en las mismas.

. Introducimos los tornillos por sus orificios, pasando una arandela entre el tornillo y la estructura.
. Atornillamos uno a uno los tornillos al motor.

. Repetimos estos paso para el otro motor del eje Z.

DM ODN PR

A No forzar los tornillos, deben quedar bien ajustados pero sin llegar a dafiar el motor.

Orientar el cable del motor hacia atras, pasandolo por el orificio que encontramos en el marco.

Page 5/ 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_Eje-X-02.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_Eje-X-01.jpg

Page 6/ 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_10.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_9.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_8.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_Motor-Z.jpg

Etape 4 - Colocacién de la sujecidn de los husillos

Componentes:
e Estructura principal
e 2 Piezas impresas de sujecion de los husillos
® 4 esparragos M4

Montaje:
1. Introducimos cada una de las piezas en un husillo hasta llegar al top inferior.
2. introducimos los esparragos (dos por cada pieza) en sus orificios y fijamos a los husillos.

0 Estas piezas nos ayudaran a girar los husillos para desplazar el eje Z manualmente cuando sea necesario.

N

= —
— —
= —
— —

»

Ahaiiiihhh bbb bbb

Page 7/ 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_12.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_13.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_Motor-Zcon-protector.jpg

Etape 5 - Colocacion de las varillas del eje Z

Componentes:
e Estructura
e 2varillas 320 mm

Montaje:
1. Colocamos las varillas en su posicién en el marco. Quedaran sueltas hasta el siguiente paso.

Etape 6 - Montaje del eje X en la estructura

Componentes:
e Estructura
e Conjunto del eje X

Montaje:
1. Comprobando que encaje correctamente cada varilla en su posicion, vamos colocando el conjunto del eje X introduciendo las varillas.

Los husillos deberan entrar en las tuercas y, con ayuda de la piezas impresa de los husillos, vamos girandolos para que baje el eje X.

A Hay que tener especial cuidado al introducir las varillas para no dafar los rodamientos lineales LM8UU.

Page 8/ 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_14.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_15.jpg

Page 9/ 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_17.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_16.jpg

Etape 7 - Montaje Z top - primer paso

Componentes:
e Estructuradel paso anterior
e 2 piezas metalicas para la parte superior de Z
® 4 tornillos M3x12
® 4 tuercas autoblocantes M3

Montaje:
1. Empezando por uno de los laterales colocamos en la parte superior del eje Z |a pieza metalica.
2. Colocamos, una auna, las tuercas en su hueco en el marco y atornillamos.
3. Repetimos estos paso para el otro motor del eje Z.

Etape 8 - Montaje Z top - segundo paso

Componentes:
e Estructuradel paso anterior
e 2 tornillos M3x12
® 2 tuercas autoblocantes M3

Montaje:
1. Colocamos la tuerca en su hueco en el marco y atornillamos.
2. Repetimos estos paso para el otro lateral del eje Z.

Page 10/ 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_19.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_18.jpg

Page 11 /17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_22.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_21.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_23.jpg

Etape 9 - Paso 7 - Colocacion de la correa del eje X

Componentes:
e Estructuradel paso anterior
e 1 metro aprox.de correa GT2

Montaje:

1.

u b~ wODN

. Ahora podemos utilizar el tensor. Si atornillamos los tornillos hara que se aleje el tensor de la piezay tense la correa

Introducimos el extremo de la correa por uno de huecos del carro disefiado para sujetarla, utilizando el cilindro del carro para que las
correas quedan sujetas sobre si mismay a presion con el carro.

. Conducimos la correa hacia su extremo en el eje Xy la pasamos a través de la polea.

. Conducimos la correa hacia el otro extremo en el eje Xy la pasamos a través de la polea.

. Volvemos al carroy la fijamos a él conduciéndola por el cilidro y fijandola consigo mismay a presién, tensandola en la medida de lo posible
. Cortamos el restante de correa, no al ras, pero corto de manera que no interfiera cuando esté en movimiento con la parte de la correa que

queda abajo.

Page 12 /17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_28.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_26.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_27.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_25.jpg

Etape 10 - Paso 8 - Colocacién extrusor en el carro

Componentes:
® Estructura
e Conjunto del paso anterior
® 4 tornillos M4x25

Montaje:
1. Sacamos los tornillos M4x25 presentados en el extrusor.
2. Losintroducimos en sus orificios en el carro.
3. Hacemos coincidir los orifcios del carro con los orificios del extrusor.
4. Introducimos los tornillos en el extrusor hasta las tuercas M4.

En caso de ser necesario, podemos desmontar momentanetamente el soporte del ventilador de capa para tener mayor acceso a las
tuercas M4 que encontramos en el extrusor. Para desmontarlo, necesitariamos quitar los tornillos M3x12 y M3x8 que sujeta el
soporte al extrusor.

Page 13 /17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_24.jpg

VAWV

R A
e St SR

IR ——
AT NI
NN

Page 14/ 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_31.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_32.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_30.jpg
https://wikifab.org/images/thumb/3/3a/Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_29.jpg/ia-a78eee63c0d3e5f956a4c595c20d9b16-1000px-Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_29.jpg.png

Etape 11 - Colocacién de ventilador de capa

Componentes:
e Conjunto del paso anterior
e Estructura principal
e 2 tornillos M3x12

Montaje:
1. Introducimos los tornillos M3x12 en sus correspondientes posiciones y fijamos para fijar el soporte del ventilador al carro.

' . ¥ ] L‘ , )11_‘\ ﬂ v ] . i P Ry 3 ‘,)‘,l?v\i

Etape 12 - Colocacién de la cadena portacables

Componentes:
e Estructura principal
® Piezas impresas de la cadena

Montaje:
1. Colocamos cada eslabén formando la cadena.
2. Pasamos los cables a través de ella.
3. Pasamos los cables a través de las dos bridas que incluye la pieza impresa del motor de X.
4., Colocamos la tapa de cada eslabén, de manera que quede cerrada con los cables ordeandos dentro.

Al pasar los cables por la cadena debemos asegurarnos de que no queden demasiado tirantes ni demasido holgados, y que el carro
pueda hacer todo su recorrido en el eje sin tirones.

Page 15/ 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_34.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_33.jpg

Page 16 / 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_36.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_35.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extru.jpg

Etape 13 - Ordenar cables

Componentes:
e Estructura principal
® Brida

Montaje:
1. Cerramos las bridas de la pieza impresa del motor de X.
2. Colocamos una brida en el motor de X sujetando los cables de manera que queden ordenados.

Page 17 / 17


https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_Motor-X-cable-01.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extruor_Motor-X-cable-02.jpg
https://wikifab.org/wiki/Fichier:Montaje_3DSteel_V2-_Tutorial_2_-_Eje_X_eje_Z_y_extrusor_Impresora-T3.jpg

	Montaje 3DSteel V2- Tutorial 2 - Eje X, eje Z y extrusor
	Sommaire
	Introduction
	Matériaux
	Outils

	Étape 1 - Preparación varillas en el carro del eje X
	Étape 2 - Ensamblaje del eje X: X motor, carro, X idler y varillas
	Étape 3 - Montaje motores del eje Z
	Étape 4 - Colocación de la sujeción de los husillos
	Étape 5 - Colocación de las varillas del eje Z
	Étape 6 - Montaje del eje X en la estructura
	Étape 7 - Montaje Z top - primer paso
	Étape 8 - Montaje Z top - segundo paso
	Étape 9 - Paso 7 - Colocación de la correa del eje X
	Étape 10 - Paso 8 - Colocación extrusor en el carro
	Étape 11 - Colocación de ventilador de capa
	Étape 12 - Colocación de la cadena portacables
	Étape 13 - Ordenar cables


